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Moderkageprøve og fostervandsprøve er undersøgelser 
for kromosomsygdomme og visse arvelige sygdomme 
hos fosteret. 
Moderkageprøve kan tages, når du er mellem 10 og 16 
uger, mens fostervandsprøven først tages fra du er 16 
uger henne i graviditeten. 
 
 
 
 
 
Værd at vide før prøvetagning: 
 
 
Prøvetagningen foretages af en læge, der assisteres af en 
sygeplejerske.  
 
Du er velkommen til at have én voksen ledsager med til 
prøvetagningen. 
 
Der er ingen forberedelse til undersøgelsen - bortset fra, at 
du bedes tømme blæren forinden. 
 
Prøven tages gennem maveskindet. Først bliver der vasket af 
med desinficerende væske, hvorefter lægen skanner for at 
måle fosterets størrelse og for at bestemme, hvor prøven skal 
tages. 
 
Selve prøven tages med en tynd kanyle, og under hele 
indgrebet bliver du skannet. Hele prøvetagningen tager kun 
et par minutter. 
 
Det er forskelligt fra person til person, hvordan 
prøvetagningen mærkes, men de fleste oplever kun mindre 
ubehag. 
 
 

Værd at vide efter prøvetagning: 
 
 
Efter prøven skal du blive i afdelingen 15-20 minutter og 
slappe af. Vi anbefaler, at du tager den med ro resten af 
dagen. 
 
Det er normalt at føle ubehag i timerne efter prøven i form af 
menstruationslignende smerter og tyngdefornemmelse i 
underlivet. Du kan eventuelt tage smertestillende 
paracetamol (fx Panodil) i de anbefalede doser, men 
smerterne fortager sig som regel inden for et døgn. 
 
Hvis du bløder, fostervandet siver, eller du får vedvarende 
smerter, skal du kontakte vagtlægen eller den praktiserende 
læge, dér hvor du bor. 
 
Inden for 1 uge vil du, hvis alt er normalt, modtage et brev 
med svar på undersøgelsen for de hyppigst forekommende 
kromosomfejl – heriblandt Downs syndrom. Barnets køn kan 
også blive oplyst, hvis du ønsker det. 
 
Det tager længere tid at undersøge alle kromosomerne, så 
du kan først få endeligt svar inden for ca. 3 uger. 
 
Hvis der er problemer med prøven, ringer vi til dig. 
 
Har du spørgsmål, er du altid velkommen til at kontakte os. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Personalet på   
Klinik for Føtalmedicin og Ultralydskanning 
 


	 

